————— *Deus nobis hæc Otia fecit,*

*Namque erit ille mihi semper Deus, &c. Lib. i. 4. De be-  
 neficiis. cap. 5. & 6. Themistius Orat. 16. e regium hæc  
 refert de summo Deo Testimonium, Te a, inquit, quid*

ἐν οἷς Θεὸς διαφέρει ἔστιν : αἰδιότης ζωῆς, αὐθάδεια δωμάτων,  
 καὶ τῆ μὴ διαλλάσσει ὑποδοῖν ἀνθρώποις. *Tria sunt in quibus  
 excellit Deus: Vita aeternitate, potentia exuberantia, & in  
 eo. quod non desinat hominibus benefacere. Mercatorius  
 Trism. gistsus* 'Cave, inquit, ne aliud quicquam quam  
 'Deum Bonum dicas, Profanus enim hic esset error. Re-  
 'liqui vel Dii vel homines honorati sunt nomine Boni.  
 'Dus autem Bonus est, non secundum honorationem,  
 'sed sua ipsius natura. Altera Dei appellatio Pater est,  
 'ob eam causam quod ille omnia gignit, & arris enim Offi-  
 'cium est, generare. Ita *Merc. in sec. serm. Perinan-*  
 '*dri. Et similia parte. 2. Serm.* quibus concordant illa  
 Servatoris. *Mat. 23. 9.* 'Nolite vocare patrem super ter-  
 'ram; Unus enim pater vester, qui est in cælis. Et  
*Matth. 19. 17.* 'Quid me dicis bonum? Nemo enim  
 'bonus nisi solus Deus. Ita apud *Platonicos* Deus solum  
 & summum Bonum semper dicitur, & ex sola bonitate  
 mundum produxisse. *v. Pansam. De Osc. c. 36. & sequ.*  
*cap. 81.* 'Deum se amare & imagines suas. Duas autem  
 'esse Dei Imagines, mundum & hominem. Ex hac dilecti-  
 'one *Amorem* vocari *magnam Deum.*

Sed alia jam restant dicenda, etiam ipsa Creatione (no-  
 bis modo) Utiliora Beneficia, quæ se Deo Opt. Max. de-  
 bere omnes uno ore agnoscunt Christiani. Cum enim  
 Homo, qui ex dicto Creationis beneficio Deum supra  
 modum diligere tenebatur, perduellionis in Dominum  
 suum reus est compertus, adeoque infinitis pænis ab eo  
 infligendis merito obnoxius, Methodum humanæ restitu-  
 tionis adinvenit infinita Dei φιλαθροφία, qua nullam ali-  
 am (aut saltem nullam præstantiorem) Divina invenire  
 potuit sapientia. Quæ semel, simulque jugiter est provi-  
 sum, ut justitiæ Dei summi, & hominum necessitatibus  
 satisfaceret. Filium scil. suum Unigenitum humana im-  
 buit natura, qui ex hujusmodi naturarum Unione, & suf-  
 ficienter potuit pro omnium hominum peccatis satisfacere,  
 & revera satisfecit. Homo enim improbus (quam  
 peccando perdiderat) animum suam sibi redimere non  
 valuit, nec pro infinito reatu piaculum aliquod Deo offerre.  
 Quomodo enim fieri possit, ut pro præteritis peccatis  
 pretium aliquod supererogaret, aut *λεῖψον* aliquod merito-  
 rium

rium divinæ justitiæ persolveret, qui neque in diem unum absque ulteriori peccatorum incremento potuit vitam producere? *Non enim, ut discrete monet Apostolus 2 Cor. 3. 5: per nos idonei sumus qui aliquid, ut per nos ipsos, vel cogitemus: Sed quatenus idonei sumus, id totum ex Deo est.* Pluris erat *διδότω*, qui solus poterat hoc Redemptionis obire munus, quam cætera omnis mundi Universalitas: Majoris proinde benevolentiae erat, Christum dedisse *διδότω*, quam mundum condidisse. Hoc igitur nobis tam necessarium Redemptionis Opus sacra mirum in modum efferunt Oracula, notantque fere ex non vulgari benevolentia, atq; amore processisse. ‘Sic Deus dilexit mundum, inquit *Servator ipse*, ut filium suum unicum dederit, ne pereat quispiam fidelis sed habeat vitam æternam. *Job. 3. 16.* Deus Amor est, inquit *S. Joannes*, in eoque patuit Dei in nos Amor, quod filium suum unicum in mundum dimiserit, ut per eum vivamus. In eo est Charitas, non quod Nos Deum amaverimus, sed quod ipse nos amaverit, filiumque proinde suum miserit pro peccatis nostris piaculum. *1 J. b. 4. v. 10, 11. & c.* Et *S. Paulus Apostolus ad Cor. 8. v. 6.* ‘Cognoscimus inde Domini Nostri Jesu Christi in nos benevolentiam quod propter nos is factus fuerit pauper, ut nos ex ejus paupertate ditaremur; quodque *ut notat idem ad Philip-pensos. 2.* Cum æqualis Deo sine rapina haberetur, verus Deus ex vero Deo, nec injuria creditus, seipsum assumpta sibi humanitate & servili forma ad mortem usque Crucis humiliaverit; Ultrisque patris iræ se pro nobis subjecerit.

Opera autem divinæ bonitatis nostri causâ præstita, si inter se contulerimus, Opus Redemptionis majoris esse benevolentiae inde argumentantur Theologi, quod Homo nondum creatus nihil uspiam male mereri potuit, quo minus crearetur. Creatus autem ex nihilo & maximâ dignitate auctus, postquam nequiter à Deo ad Diaboli partes desciverat, omni quod ex Dei gratia tenuit, vel tenere poterat, vitæ bono privari meruit. Hæc igitur divinam in nos dilectionem mire commendat Circumstantia, quod pro fontibus & inimicis suis Servator noster & Lominus vitam suam impenderit. Nemo enim

vulgò

vulgò hominùm majori charitate, ( imò haud fere tantà quispiam ) est pravitus, quàm ut quis animam suorum amicorum causà impendat; Quod ipse Servator notat, *Job. 15. 13.* Cumque ut dicit Apostolus, *Rom. 5. 7.* Pro viro bono, inforte & amico vix nihilominus quisque mori sustinerit, hinc valde præclarum illustremque reddidit amorem in nos suum, quod cum adhuc nocentes essemus & inimici, Christus pro nobis est mortuus. Aliud insuper, quo Opus ipsum Redemptionis priori Creationis quasi palmam præripit, est, quod magni constiterit hoc postterius, nec sine Divini sanguinis impendio perfici potuerit: Ex quâ contemplatione *S. Bernardus* Redemptionem tantò Creationi prætulit, quanto Deus homine est præstantior. "In primo, inquit, opere dedit me mihi Deus, in secundo dedit se mihi, & in quo se mihi dedit, me mihi reddidit, Datus ergo & redditus me pro me debeo, & bis debeo. Quid Deo retribuam pro se? Nam etiam me millies rependere possim, quid sum Ego ad Deum? Pro opere Creationis omnes Naturæ vires se rependere debere; pro dono Redemptionis per sanguinem filii Dei, etiam omnia nostra rependamus, nihil tamen par donò nos posse vicissim rependere rectissime judicavit.

Aliud Egregium summi Dei Opus est, quod communiter *Regeneratio* sive *Sanctificatio* dicitur, quodq; Spiritui Sancto in Sacris Scripturis fere tribuitur. Ne enim beatitudini, quam suis in cælo præparavit Deus, assequendæ sumus inidonei, sanctum suum Spiritum emundandis Naturæ sordibus, suis gratiose concessit. Nec sane Philosophorum præstantissimi Deum omnis veritatis illustratorem esse discebantur: sed intelligentiæ esse datorem, lumenque rerum omnium, & Notiorum cognoscendarum facultatibus nostris suppeditare. Virtutem denique omnem & beatitudinem largiri quidam fatebantur. Christiani autem plenius, planiusque nullum Opus perfecte bonum agnoscunt, nisi quod *ex fide procedit per dilectionem operante*. Dona autem Fidei, Sp̄ci, Charitatis, aliarumque omnium virtutum, quas nobis à Christo commendat Evangelica Veritas à Deo esse profiteamur. *Ad S. Jacobo* didicimus, *Omne perfectum opus exiit, à*

*Paire*

*Patre luminum descendisse. Cumque Divina Charitate nulla virtus sit præstantior; à S. Paulo didicimus Dei Charitatem per Spiritum sanctum cordibus nostris diffundi, Rom. 5.*

Ab hoc Spiritu omnis descendit Prophetia & divinæ mentis revelatio; Ille orat qui Apostolos imprimis, quorum doctrinam nos modo sequimur, in omnem veritatem manuduxit. Ille est qui obducta Evangelicis veritatibus aperit corda, sicut olim *Lydia* (cujus Historia *Actuum* 16. legitur.) Ille leves hominum mentes Divinis Oraculis attentiores reddit: Ille ἰσχυρὰ credendorum ἰσχυρὰ (quam fidem dicunt Christiani) mentibus conciliat, Evangelicarum Ille veritatum firmam animis inserit confidentiam, fidemque quam prius adornavit, exercet, sanas saluberrimasque Christi doctrinas in memoriam nobis revocat, *Joh. 14. 25.* Rebellibus insuper carnis affectibus, & turpi omni concupiscentiæ resistit. *Rom. 7. 15.* Ubi denique prece ad Deum opus est, (& quando non opus est?) mentibus nostris se immiscet, & mixtas gemitibus supplicationes, quæ fando exprimi non possunt, pro nobis interponit.

Sicut autem amoris divini per magna commendatio est, quod non pro bonis & amicis, sed pro fontibus & inimicis filium dederit: ita nec minor est ejusdem dilectionis laus, quod *Christus ipse in calum ascendens Spiritus sancti duntaxat etiam in rebelles & contumaces profuderit, ut digni evaderent quibus conviveret Jehova Deus;* ut notat ex Psalte Apostolus, *Eph. 4. 8. Psal. 68. 18.* Hac Arrha tandem data, justitia, jure, pietate, fide nos sibi, quasi quodam conjugii vinculo, despondit Deus, ut apud *Hoseam. c. 2.* legimus.

Infinitem sane esset Creationis, Redemptionis, Sanctificationis sive Regenerationis beneficia plene recensere. Hæc summa, quæ modo leviter attigi & quasi delibavi, capita Christianorum pietatem in naturali Gratitude Principio recte fundandam probant. *Tatianus* igitur *Asiyrus* cur Religionem Christianam diffiteri noluit, bene respondit: *ὅτι μὴ ἴδὼς, καὶ ἀχάρως ἀποδείξω, Νεὶ & mendax & ingratus demenstrer.* *Tertullianus* Christianum Dei cultum Gratitude vocabulo scite nuncupavit.

Integram Theologiam dividit *Ursinus* in tres partes, seu Titulos: quarum prima de Miseria Hominis, secunda de Liberatione, tertia de Gratitude differit. Hac ipsa autem Gratitude Religionem omnem nostram erga Deum vult consistere. Ne compendii studiosor autori injuriam fecero, verba ipsa attexere non gravabor. 'Est, *inquit*, 'Gratitudo in genere virtus agnoscens & profitens, à quo, ' & quanta beneficia acceperis, & studium præstandi, benefactoribus mutua Officia honesta & possibilis. Complectitur veritatem, & justitiam: veritatem, qua agnoscit, & prædicat beneficia accepta; justitiam, qua studet gratiam referre æqualem bene meritis. Christiana Gratitudo est agnitio & professio gratuitæ redemptionis per Christum à peccato & morte, & serium studium vitandi peccata, omnemque Dei offensam, & vitam instituenti ex ipsius voluntate. Hujus Gratitude etiam duæ sunt partes, Veritas, & Justitia. Veritas agnoscit & profitetur beneficium gratuitæ Redemptionis, & pro eo gratias agit. Justitia offert Deo *arsidue*. Deus autem non postulat alia à nobis *arsidue*, quam verum sui cultum seu Obedientiam, & bona opera. Necessariam autem conversionem asserit, quia non possumus nos gratos Deo præstare nisi simus conversi. 2. Necessaria bona opera, quibus Gratitude nostram præcipue declaramus. 3. Lege Dei bona opera cognosci, quibus Deus colitur, & ostenditur Gratitude. 4. precatione Deum Principaliter coli & celebrari, adeoque ad Gratitude eam requiri. Hos igitur quasi communes locos in doctrina Religionis Christianæ tractandos suscepit. Et in confessione *Basilensi. ars. 8.* 'Fieri dicuntur opera fidelium, non ut satisfaciant pro peccatis, sed solummodo ut his Deo pro maximis beneficiis nobis in Christo exhibitis se aliquo modo gratos esse declarent: *qua in Margine sic explicantur.* Gratitude consistit in remuneratione acceptorum beneficiorum. Deo autem nihil rependi potest, quia nullius indiget. Respicimus ergo in ea, quæ à nobis requirit, Officia. Hæc autem sunt Fides, & opera Charitatis, Fidem postulat sibi ipsi: Charitatem proximo.

Et revera quamvis divinæ beatitudini nihil per nostra quæcunque

quæcunque merita, immo neque per Religionem, aut fidem adquiratur, juxta quod cecinit psalter *Psalmo. 16. 2.* Si quæ tamen exigit Deus præstanda, quæcunque id faciat ratione, ad ea pro viribus nostris perficienda ex lege gratitudinis obligari nos indubium est. Secus enim si à nobis fieret, maximi & nobis beneficentissimi Dei voluntati impie obfisteremus. Et certe beneficia quæ in nos ingenti munificencia confert Deus pro funiculis sunt censenda humanis quibus (*Osea* prophetæ utar verbis) suos ad sui Amorem & obedientiam allicit. Ex hujus beneficiorum contemplatione, honorem, adorationem, cultum exigit. *Exod. 20. 2. Deut. 5, 6.* ‘Ego inquit sum Jehova, redemptor tuus, qui eduxi te è terra Ægypti, qui ex domo servorum te liberavi. Et *Esaia 42. 5, 6.* Sic locutus est Deus fortis Jehova, ‘Creator calorum & qui expandit eos, qui terram porrexit, resque omnes ex ea prognatas. *En magnifica Creationis opera! Qui vocavit Messiam juste, ut confirmaret manum ejus, & custodiens eum tradidit in fœdus populi: En qua ad redemptionem spectant! Qui tradidit etiam eum in lucem gentium ad aperiendum oculos cæcis, ad educendum è clauetro vinctos, & ex carcere sedentes in tenebris. En qua ad illuminationem & conversionem spectant!* ‘Ego sum Jehova, & illud est nomen meum. Gloriam autem meam alteri non dabo, &c. Quasi dixisset, ego Jehova qui tanta vestrum causa feci, atque etiamnum facio, gloriam, honorem, cultum propter hujusmodi beneficia mihi jure debitum, eodem jure exigo. ‘Sicut enim alii vulgo, ubi bene fecerunt suspici & coli volunt, sic item & ipse volo. Quamvis enim ex humano honore aut æstimo nihil mihi ipsi accedat, cum tamen honor & cultus ad me pertineat, neque autor ero, neque sinam ut meus cultus à me ipso aliò divertatur. Et quid si nostri causa, hæc apud Deum (ad conservandum sibi honorem proprium) concepta est Zelotypia? ‘Deus enim (sic inquit *Aquinas*) ‘Gloriam suam quærit, sed propter nos, non propter se. Nobis enim expedit Deum nosse, non illi.

T t 2

Num.

**Num. 4. De Origine Idololatriæ, sive divini inter Gentes cultus: Solis, scil. Lunæ, Planetarum, Elementorum, Bonorum, ut putabantur, Dæmonum, Deorum Indigetum. Et quatenus ex Naturali de gratitudine placito hæc proflexerit Veneratio. Historica fides & testimonium; Ubi Catalogus, ex fabulosa Theologia Gentilium Deorum exhibetur, beneficiaque singulatim recensentur propter quæ cultus est adhibitus. De philosophica interpretatione divinorum nominum, & inde secuta fabulosa Theologiæ in emendatiorem reformatione, ex Cicerone & Seneca; Fonte tamen Venerationis, Gratitudinæ scil. nullatenus immutato.**

. Diximus de cultu summi Dei. Erant etiam & alii vulgo cultus fundamentum in Naturali gratitudinis sensu nati, temerarii tamen & omnium (modo Christianorum) sensu idololatrici: Qualis erat Solis, Lunæ, Planetarum, Elementorum, bonorum Dæmonum, Heroum sive virorum illustrium, qui postquam præclare vita sua sunt defuncti, vel de patria quisque sua & concivibus, vel de humano communiter genere bene meriti, in Deos relati sunt, & cælo donati. In omni enim re sibi utili, seu brutâ seu seu rationali; sive elementari, sive mixtâ, Θεός η, divinum aliquid inesse suspicabantur Gentilium vulgus, illud autem quicquid suspicabantur Divinum Divino cultu sunt dignati: Ex *Prodicō Chio* refert *Sextus Empiricus*,

*Empiricis*, Περὶ δὲ αὐτῶν, *inquit*, ὁ Χρῖστος ἥλιον θεοῦ καὶ σταβί-  
 νω, καὶ ποταμούς, καὶ κρήνας, καὶ κρηδοὺς πάντα τὰ ὠφέλιμα ἔργα  
 τῷ βίον ἡμῶν οἱ παλαιὸι θεοὶ ἐνόμιζον καὶ τὴν αἰσῶν ἀσθενῶν ὄφελον  
 λατρεῖν καὶ ἀσθενῶν Αἰγυπτίους τῷ Νεφθον καὶ διὰ τούτου τῷ μὲν Ἄρτον Διὶ  
 μίλειαν νομιζοῦσθαι, τῷ δὲ Οἶνον Διότυπον, τῷ δὲ ὕδαρ Πουσιδαῶνα,  
 τῷ δὲ πῦρ Ἴφαιστον, καὶ ἥδη ἄλλοι ἐκχρησθέντων ἕκαστον. *Solem, in-*  
*quit Prodicus Chium, & Lunam, Fluvios, item & Fontes,*  
*ac universim omnia quæ vitæ nostræ profunt veteres pro*  
*Diis habuere, juxta quod ab iis perceperunt commo-*  
*dum; quomodo Ægypti Nilum. Et hac ratione pa-*  
*nem Cererem vocarunt, vinum Bacchum, aquam Nep-*  
*tunum, atque ignem, Vulcanum, & consimiliter bene-*  
*facientium unumquemque: Ita S. Empiricus, Com-*  
*ment. 8. Cap. de Diis.* Narrat *Rossius* in πανσιθά, *Flo-*  
*rida & Virginia* incolas *Solem & Aquam* cultu religioso  
 venerari, propter derivata scilicet inde beneficia: principia  
 enim hæc prima opinari sunt, cæteraque omnia ex ca-  
 lore Solis, & Aquæ humiditate produci. Ita *Ross. Pan-*  
*seb. 5. 3.* Narrat & *Alvarez Semedo* *Chinenses* cælum  
 & terram, ceu universales omnium rerum parentes co-  
 lore: *Hist. Chin. part. 1. c. 18. & cap. seq. 19.* ‘Solē-  
 nia, *inquit*, in quatuor anni tempestatibus habent Sa-  
 crificia, offerunt autem Cælo, Soli, Lunæ & Plane-  
 tarum, Stellarumque quam plurimis, Terræ etiam, Mon-  
 tibus, & quatuor Mundi partibus, Oceano, Fluviis.  
 In cujusmodi Sacrificiis non ad brutos montes, sed ad  
 Spiritum quem cogitabant illorum incolas, cultus om-  
 nis hujusmodi dirigebatur. Elementa etiam apud ple-  
 rasque gentes hac ratione culta non diffitetur *Cl. Vossius*  
*de Orig. Idololatriæ, lib. 2. cap. 5.* ‘Non obscura est, *in-*  
*quit*, ratio cur divinitatem iis tribuerent Gentes. Nam  
 sic colligebant: si patres colendi sunt, quia ipsis origi-  
 nem debemus; quanto magis cultus exhibendus est  
 Elementis, unde parentes ipsi & omne humanum ge-  
 nus ortum ducunt? A solo forte *Abrahama* oriundi,  
 meliora edocti, ab hujusmodi cultus impietate reli-  
 giose abstinebant. Clare *Jobus* *Esavita* ab hac Idololatriâ  
 se alienum narrat, *Cap. 31. Comm. 26, 27, 28.* ‘Si vidi  
*inquit* solem quando splendebat, aut lunam clare inces-  
 dentem, & seduxit se in abscondito cor meum, & oscu-  
 latam

latum est manum meam Os meum ; Hoc sane fuisset iniquitas iudicum castiganda censuris , quia abnegasset sem Deum desuper : Ubi rectè notat *Mercerus* veterum plerosque Solis & Lunæ pulchritudine & præstantia, magnâ utilitate, & commoditatibus innumeris adductos, quas hæc sidera hominibus afferunt, ea putasse Deos esse, & pro Diis adorasse. In quam etiam impietatem ipsos *Israelitas* aliquando prolapsos esse ex *Ezechielis* 8. 16. advertit : ubi & eos reprehendit propheta, quod populus faciem suam orientem solem versus, ejus adorandi causâ, converteret. *Germanos* memorat *Cæsar* (*lib. sexto de bello Gall.*) Deorum numero eos solos ducere, quos cernunt, & quorum opibus aperte juvantur : Solem, Vulcanum & Lunam, Reliquos ne famâ quidem acceperunt. N. 5. *ib.*

*Perseus*, *Zenonis* auditor, non solum res Utiles Deorum vocabulo esse nuncupatas, sed & eos dicit Deos esse habitos, à quibus magna Utilitas ad vitæ cultum est inventa : talium autem Deorum, sive Dæmonum ( si variarum gentium vetera consulamus monumenta ) numerum pæne infinitum inveniemus. Ex talium enim Apotheosi quisque populus sibi Deos Indigites cumulabat : Neque fabulosæ hujusmodi Theologiæ finis ullus. In hujusmodi autem Historiis, de Heroum in Dæmonas seu Divos Consecratione, præveri *Romanis Græci*, *Græci Aegyptii*. Mendacem autem hujusmodi Theologiam ( uti notat in *Servio Salustianus* ) arripiebant avidè inter Græcos Cretenses, propterea fortè *Ψδγαι* dicti : A principio autem Gratitude communitè agnito ipsam hujusmodi Idololatriam originem sumpsisse, testimonium nobis suppeditat luculentum *Diodorus Siculus*. *Libro enim quinto rerum antiquarum, Cap. 15.* ( Ubi Cretensis Insulæ vetera exponit monumenta ) ne absque Naturali obligationis ad Gratitude ob recepta beneficia sensu, ullam feri potuisse religionem seu veram seu falsam crederetur, propter quæ beneficia hominibus impensa cuique Deorum inter Græcos cultus fuit adhibitus, plene enarrat.

In *Cretensi* igitur, ( quæ & communis Græcorum videtur ) Theogoniâ incertæ imprimis Originis sex masculæ

culos & quinque feminas enumerat: Mares numeratur *Saturnus*, *Hyperion*, *Coeus*, *Japetus*, *Crios* & *Oceanus*. Horum Sorores, *Rhea*, *Themis* *Mnemosyne*, *Phoebe* & *Thetis*, ὧν ἕκαστον τινῶν ἐνεργησίων ἡρώδαι τοῖς ἀνθρώποις καὶ διὰ τῶν οἰς πόντος ἐνεργησίων τυχῶν τιμῶν, καὶ μήμους αἰώνιον. Quorum, dicit, unumquemque aliqua hominum gratiâ invenisse, & propter eam, quâ in omnes erant, benevolentiam, honores & immortalem memoriam fuisse adeptos. De *Saturno* memorat, quod homines ab agresti victu & more ad vitam cultiorem traduxit, atque ad multas orbis regiones accedens singulos ad justitiam & morum simplicitatem instruxit. *Hyperionem* deinde inquit, Solis & Lunæ, aliorumque siderum motus & temporum vices, quæ ab his perficiuntur, suæ observationis industriâ primum deprehendisse, & in aliorum deinde notitiam perduxisse, & propterea patrem horum vocari, ut qui contemplationem eorum, & naturam procreavit. Ex *Coeo* & *Phæbe* *Latonam* esse natam, & ex *Japeto* *Prometheum*; qui ut fabulatores quidam tradunt, ignem Diis surreptum hominibus impertivit: si veritatem excusseris, igniarii repertor est, instrumenti videlicet, quo ad eliciendum ignem utimur.